АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ШАРАЛДАЙСКОЕ»
МУХОРШИБИРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
(СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «08» ноября 2017 г.
с. Шаралдай                                             № 48

Об основных направлениях налоговой
политики муниципального образования                                                                                  сельского поселения «Шаралдайское»                                                                                                      на 2018 - 2020 годы

В соответствии с пунктом 1 статьи 6  Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского поселения  «Шаралдайское», утвержденное решением  Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Шаралдайское» от 04 ноября 2013г. N8, в целях  составления проекта местного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годы и определения целей и задач налоговой политики муниципального образования сельского поселения «Шаралдайское» в среднесрочной перспективе:

1. Одобрить Основные направления налоговой политики муниципального образования сельского поселения «Шаралдайское» на 2018-2020 годы согласно приложению.
2. Главному распорядителю бюджетных средств муниципального образования сельского поселения «Шаралдайское» при формировании и исполнении местного бюджета на 2018 год учитывать положения Основных направлений налоговой политики муниципального образования сельского поселения «Шаралдайское».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава
муниципального образования
сельского поселения «Шаралдайское»                                  А.Г. Голендухин

Приложение
к распоряжению Администрации
муниципального образования
сельского поселения «Шаралдайское»
от «08» ноября 2017 № 48

[bookmark: P27]ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ШАРАЛДАЙСКОЕ» НА 2018–2020  ГОДЫ

Основные направления налоговой политики муниципального образования сельского поселения «Шаралдайское» на 2018 - 2020 годы (далее – Основные направления налоговой политики) подготовлены в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Республики Бурятия и нормативными правовыми актами муниципального образования сельского поселения «Шаралдайское» (далее – сельское поселение) в целях составления проекта местного бюджета на 2018 год.
Приоритетом налоговой политики в Республике Бурятия в среднесрочной перспективе остается создание благоприятных условий для развития экономики республики и повышения ее конкурентоспособности через налоговое стимулирование инвестиционной и предпринимательской деятельности.
При реализации налоговой политики продолжится работа, направленная на:
- обеспечение взаимовыгодного сотрудничества с организациями, формирующими налоговый потенциал республики, через заключение соглашений и развитие иных форм взаимодействия;
- проведение ежегодной оценки эффективности действующих региональных налоговых льгот и предварительной оценки эффективности планируемых к введению новых региональных льгот;
- совершенствование регионального налогового законодательства в рамках реализации предоставленных полномочий и при необходимости приведения в соответствие с федеральным законодательством;
- расширение взаимодействия органов власти республики, органов местного самоуправления, территориальных структур федеральных органов власти в решении вопросов повышения уровня собираемости доходов и сокращения задолженности по платежам в бюджет, легализации налоговой базы и трудовых отношений, повышения эффективности управления муниципальной собственностью в рамках работы межведомственных комиссий и мероприятий по повышению доходов местного бюджета, оплаты труда и занятости населения;
- выработку рекомендаций по совершенствованию нормативных актов муниципального образования по местным налогам в целях максимальной мобилизации резерва роста доходной базы местного бюджета.
В рамках реализации Основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2017-2019 годы в части оптимизации федеральных налоговых льгот, предоставленных по региональным и местным налогам, Федеральным законом от 30.11.2016 № 401-ФЗ с 1 января 2018 года отменена федеральная льгота по налогу на имущество организаций в отношении движимого имущества, принятого на учет в качестве основных средств с 1 января 2013 года, с передачей полномочий по установлению данной льготы на региональном уровне субъектам Российской Федерации.
Все эффективные и востребованные механизмы налогового стимулирования, а также налоговые льготы, предполагаемые к применению в перспективе, в среднесрочном периоде будут сохранены. Установление новых налоговых преференций потребует принятия взвешенных решений с учетом ограниченных возможностей регионального бюджета, правил осуществления «налоговых расходов», предусматривающих временный характер предоставления льгот, оценку эффективности их применения и определение источника выпадающих доходов, а также исходя из достижения главной цели налоговой политики - стимулирование экономического роста и укрепление собственной налоговой базы.
Приоритетами налоговой политики сельского поселения  на среднесрочный  период являются:
поддержание достигнутого уровня налогового потенциала, его увеличение за счет налогового стимулирования инвестиционной и предпринимательской деятельности в сельском поселении;
расширение налоговой базы через поддержку организаций реального сектора экономики, субъектов малого и среднего бизнеса;
сохранение подходов в предоставлении налоговых льгот с учетом предварительной оценки их эффективности;
повышение эффективности работы администратора доходов;
проведение мероприятий по повышению эффективности управления муниципальной собственностью, увеличение доходов от ее использования;
подготовка предложений по совершенствованию налогового законодательства;
        выработка рекомендаций по совершенствованию нормативных актов по местным налогам в целях максимальной мобилизации резерва роста доходной базы местного бюджета.

Основные итоги реализации налоговой политики
сельского поселения в 2014 - 2016 годах

Налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета сельского поселения в 2016 году составили 1459,8 тыс. рублей и увеличились по сравнению с 2015 годом на 33,7 %, в абсолютной сумме  на 491,3 тыс. рублей. Поступление основных налоговых доходов, формирующих местный бюджет, за 2014 - 2016 годы выглядит следующим образом:

тыс. руб.
	Наименование показателя
	2014 год
	2015 год
	2016

	Налоговые и неналоговые доходы
	2282,1
	968,5
	1459,8

	к предыдущему году, %
	215,0
	42,4
	150,7

	налоговые доходы
	1531,2
	598,1
	1236,1

	НДФЛ
	165,2
	36,6
	34,8

	Акцизы
	555,3
	0,0
	0,0

	ЕСХН
	5,3
	1,8
	0,6

	налог на имущество физических лиц
	34,7
	45,9
	51,3

	земельный налог
	770,7
	513,8
	1149,4

	неналоговые доходы, тыс. рублей
	750,9
	370,4
	223,7